财政部于2017年颁布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营》、修订后的《企业会计准则第16号——政府补助》和《关于

修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2017〕 30号)，本公司已采用

上述准则和通知编制2017年度财务报表，对本公司财务报表的影响列示如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 2017年度影响金额 2016年度影响金额

本公司将2017年度发生的与收益

相关的政府补助直接计入其他收

益。2016年度的比较财务报表未

重列。

其他收益

营业外收入

32,098.63

-32,098.63

本公司将2017年度处置固定资产

和无形资产产生的利得和损失计

入资产处置损益项目。2016年度

的比较报表已重列。

 资产处置损益

营业外收入

营业外支出

31,372.70

-36,007.55

4,634.85

116,460.15

-116,460.15

本公司2017年度的净利润按照准

则的列报要求，增加右述两行报

持续经营净利润

终止经营净利润
47,386,005.19 48,149,287.45

同信通信股份有限公司  2017 年度报告

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 2017年度影响金额 2016年度影响金额

表项目。2016年度的比较报表已

重列。

（2）重要会计估计变更

1、应收款项坏账准备计提比例调整

为更好地反映企业的财务状况和经营成果，通过参考同行业上市公司坏账准

备计提比例和方法以及提高财务核算谨慎性原则的考虑，结合公司的实际情况，

制定了更合理的坏账计提比例和方法。公司原应收款项1年内余额计提坏账准备

比例为0，变更后1年以内应收款项坏账准备计提比例为5%，

公司于2017年6月21日召开第一届董事会第二十一次会议，审议通过《关于

会计政策、会计估计变更的议案》。

（3）前期差错更正

公司前期报表存在会计差错，主要事项包括：1、应付账款暂估差错更正；2、

应付职工薪酬跨期调整等。2017年6月21日公司召开第一届董事会第二十一次会

议审议通过《关于会计政策、会计估计变更和会计差错更正追溯调整前期报表相

关数据的议案》。

上述（1）、（2）、（3）事项更正导致2016年度合并报表项目影响金额如下：

单位：元

受影响的报表项目

2016 年 12 月 31 日（2016 年度）

其中：政策变更及估计变

更影响金额

其中：前期会计差错

更正影响金额
合并报表

变更前 变更后 差异

资产类

应收账款 117,170,369.28 126,184,011.31 9,013,642.03 9,013,642.03

预付款项 63,513.13 153,513.13 90,000.00   90,000.00

其他应收款 2,790,043.69 2,551,145.50 -238,898.19 -148,898.19 -90,000.00

存货 123,748.29 54,427,838.92 54,304,090.63 50,689,576.05 3,614,514.58

流动资产合计 230,697,149.10 293,865,983.57 63,168,834.47

固定资产 2,511,882.37 2,515,784.22 3,901.85   3,901.85

递延所得税资产 662,898.69 2,811,372.02 2,148,473.33 909,654.97 1,238,818.36

同信通信股份有限公司  2017 年度报告

受影响的报表项目

2016 年 12 月 31 日（2016 年度）

其中：政策变更及估计变

更影响金额

其中：前期会计差错

更正影响金额
合并报表

变更前 变更后 差异

非流动资产合计 5,389,024.63 7,541,399.81 2,152,375.18

资产总计 236,086,173.73 301,407,383.38 65,321,209.65

负债类

应付账款 16,054,902.75 18,521,940.58 2,467,037.83   2,467,037.83

预收款项 409,509.07 3,667,604.53 3,258,095.46 3,258,095.46

应付职工薪酬 1,453,769.80 9,133,727.18 7,679,957.38   7,679,957.38

应交税费 5,107,750.17 9,761,824.47 4,654,074.30 4,654,074.30

流动负债合计 24,140,833.72 42,199,998.69 18,059,164.97

负债合计 24,140,833.72 42,199,998.69 18,059,164.97

资本公积 56,381,406.86 56,339,676.11 -41,730.75

盈余公积 13,986,228.72 9,670,192.54 -4,316,036.18

未分配利润 32,080,204.43 83,700,016.04 51,619,811.61

所有者权益合计 211,945,340.01 259,207,384.69 47,262,044.68

负债及所有者权益总计 236,086,173.73 301,407,383.38 65,321,209.65

损益类

营业总收入 147,006,654.69 146,944,916.35 -61,738.34 -61,738.34

营业成本 81,710,331.84 73,349,870.98 -8,360,460.86 -8,595,696.10 235,235.24

税金及附加 1,033,374.35 1,041,723.15 8,348.80   8,348.80

销售费用 2,782,576.51 3,119,396.71 336,820.20   336,820.20

管理费用 18,296,480.51 18,621,816.90 325,336.39   325,336.39

财务费用 -48,807.60 -48,782.60 25   25

资产减值损失 1,298,563.58 1,978,459.61 679,896.03 679,896.03

公允价值变动损益 - -171,794.75 -171,794.75   -171,794.75

投资收益 -98,827.53 68,494.36 167,321.89   167,321.89

资产处置收益

116,460.15 116,460.15 116,460.15

营业利润 41,835,307.97 48,895,591.36 6,943,823.24

同信通信股份有限公司  2017 年度报告

受影响的报表项目

2016 年 12 月 31 日（2016 年度）

其中：政策变更及估计变

更影响金额

其中：前期会计差错

更正影响金额
合并报表

变更前 变更后 差异

营业外收入 7,532,611.53 7,416,148.51 -116,463.02 -116,460.15  -2.87

所得税费用 6,977,466.69 8,161,335.92 1,183,869.23

净利润 42,389,336.31 48,149,287.45 5,759,951.14

基本每股收益 0.41 0.46 0.05

上述（1）、（2）、（3）事项更正导致2015年度合并报表项目追溯调整影响金额如

下：

单位：元

受影响的报表项目

2015 年 12 月 31 日（2015 年度）

其中：政策变更

及估计变更影响

金额

其中：前期会计

差错更正影响

金额

合并报表

变更前 变更后 差异

资产类

货币资金 20,085,566.39 21,285,591.39 1,200,025.00   1,200,025.00

应收账款 86,607,482.71 107,045,263.92 20,437,781.21 20,437,778.34 2.87

预付款项 128,505.71 114,578.00 -13,927.71   -13,927.71

其他应收款 1,265,716.08 1,097,991.44 -167,724.64 -92,785.92 -74,938.72

存货 - 57,526,777.16 57,526,777.16 41,907,836.89 15,618,940.27

其他流动资产 1,200,000.00 - -1,200,000.00   -1,200,000.00

流动资产合计 119,959,065.64 197,741,996.66 77,782,931.02

长期股权投资 1,680,218.72 1,684,691.58 4,472.86   4,472.86

固定资产 2,546,765.09 2,573,780.09 27,015.00   27,015.00

固定资产清理 -91,985.00 - 91,985.00   91,985.00

无形资产 337,000.01 393,981.14 56,981.13   56,981.13

递延所得税资产 467,579.19 1,600,186.92 1,132,607.73 799,323.49 333,284.24

其他非流动资产 - 74,138.72 74,138.72   74,138.72

非流动资产合计 4,939,578.01 6,326,778.45 1,387,200.44

资产总计 124,898,643.65 204,068,775.11 79,170,131.46

同信通信股份有限公司  2017 年度报告

受影响的报表项目

2015 年 12 月 31 日（2015 年度）

其中：政策变更

及估计变更影响

金额

其中：前期会计

差错更正影响

金额

合并报表

变更前 变更后 差异

负债类

应付账款 3,650,194.39 20,770,034.16 17,119,839.77 -800,273.83 17,920,113.60

预收款项 - 13,723,796.53 13,723,796.53 13,723,796.53

应付职工薪酬 1,517,049.00 8,005,180.86 6,488,131.86   6,488,131.86

应交税费 6,751,189.53 9,458,490.44 2,707,300.91 2,734,482.40 -27,181.49

其他应付款 3,027,256.28 630,455.92 -2,396,800.36   -2,396,800.36

流动负债合计 14,945,689.20 52,587,957.91 37,642,268.71

递延所得税负债 - 25,769.21 25,769.21   25,769.21

非流动负债合计 - 25,769.21 25,769.21

负债合计 14,945,689.20 52,613,727.12 37,668,037.92

资本公积 20,303,357.61 20,261,626.86 -41,730.75

盈余公积 7,642,163.41 4,947,213.99 -2,694,949.42

未分配利润 42,944,933.43 87,183,707.14 44,238,773.71

所有者权益合计 109,952,954.45 151,455,047.99 41,502,093.54

负债及所有者权益总计 124,898,643.65 204,068,775.11 79,170,131.46

损益类   -

营业总收入 115,651,939.23 114,514,212.54 -1,137,726.69 -1,137,726.69

营业成本 59,104,276.51 53,302,050.40 -5,802,226.11 -11,378,178.23 5,575,952.12

销售费用 1,530,976.28 1,996,647.96 465,671.68   465,671.68

管理费用 14,930,860.02 12,452,836.93 -2,478,023.09   -2,478,023.09

财务费用 15,167.35 15,341.85 174.5   174.50

资产减值损失 2,692,485.77 4,520,205.98 1,827,720.21 1,827,720.21

公允价值变动损益 - 171,794.75 171,794.75   171,794.75

投资收益 -147,986.53 -315,308.42 -167,321.89   -167,321.89

营业利润 36,418,843.85 41,272,272.83 4,853,428.98

所得税费用 5,569,349.38 6,392,705.62 823,356.24

同信通信股份有限公司  2017 年度报告

受影响的报表项目

2015 年 12 月 31 日（2015 年度）

其中：政策变更

及估计变更影响

金额

其中：前期会计

差错更正影响

金额

合并报表

变更前 变更后 差异

净利润 33,696,279.55 37,726,352.29 4,030,072.74

基本每股收益 0.99 0.40 -0.59

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税（费）率

营业税 通信工程施工收入 3%/注 1

增值税 提供劳务收入 6%、11%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%/25%/注 2

注 1：据财政部、国家税务总局财税〔2016〕36 号《关于全面推开营业税改

征增值税试点的通知》，经国务院批准，自 2016 年 5 月 1 日起，在全国范围内全

面推开营业税改征增值税试点，建筑业、房地产业、金融业、生活服务业等全部

营业税纳税人，纳入试点范围，由缴纳营业税改为缴纳增值税。公司的工程施工

项目由缴纳营业税改为缴纳增值税。

注 2：子公司黑龙江省光讯通信技术有限责任公司 2016 年度企业所得税实

行核定征收；2017 年度企业所得税实行查账征收，按 25%的税率缴纳企业所得

税。黑龙江省光讯通信技术有限责任公司子公司重庆自由客信息技术有限公司

2017 年度企业所得税实行查账征收，按 25%的税率缴纳企业所得税。

2.税收优惠及批文

①公司于 2012 年 7 月 18 日获得黑龙江省科学技术厅、黑龙江省财政厅、黑

龙江省国家税务局、黑龙江省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，按